

平成18年7月31日

## 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

## 住友化学株式会社

(コード番号) 4005

(URL) <http://www.sumitomo-chem.co.jp/>

(代表者) 社長 米倉 弘昌

(問合せ先責任者) 執行役員経理室部長 原 誠 TEL. (03) 5543-5265

上場取引所

東・大

本社所在都道府県

東京都

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

・ 法人税等の計上基準 : 「中間連結財務諸表等の作成基準」に準拠した簡便法によっております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結および持分法の適用範囲の異動の有無 : 連結(新規) 0社、(除外) 2社  
持分法(新規) 1社、(除外) 0社

## 2. 平成19年3月期第1四半期の財務・業績の概況(平成18年4月1日~平成18年6月30日)

(注) 金額については、百万円未満の端数は四捨五入して表示しております。

## (1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	412,301	22.7	33,982	14.4	40,376	1.9	20,355	6.0
18年3月期第1四半期	336,087	12.1	29,706	23.1	39,621	31.7	21,664	29.6
(参考) 18年3月期	1,556,606		120,790		141,127		90,665	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	12 32	-
18年3月期第1四半期	13 11	-
(参考) 18年3月期	54 80	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	2,164,966	940,658	33.1	433 28
18年3月期第1四半期	1,690,209	581,831	34.4	352 04
(参考) 18年3月期	2,178,377	719,760	33.0	435 51

### 3. 平成19年3月期の業績予想

#### (1) 中間期 連結業績予想 (平成18年4月1日～平成18年9月30日) (単位:百万円)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想 (A)	850,000	62,000	31,000
今回修正予想 (B)	850,000	62,000	46,000
増減額 (B - A)	-	-	15,000
増減率 (%)	-	-	48.4%
(ご参考)			
前期実績 (平成17年9月中間期)	688,432	72,035	39,350

#### (2) 中間期 単独業績予想 (平成18年4月1日～平成18年9月30日) (単位:百万円)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想 (A)	400,000	26,000	23,000
今回修正予想 (B)	400,000	26,000	48,000
増減額 (B - A)	-	-	25,000
増減率 (%)	-	-	108.7%
(ご参考)			
前期実績 (平成17年9月中間期)	349,574	32,155	28,373

当社および当社グループの平成19年3月期中間業績予想につきましては、本日付けで発表しております「住友化学株式会社が所有するグラクソ・スミスクライン株式会社の株式取得について」のとおり、当社が保有するグラクソ・スミスクライン株式会社の全株式を同社が自己株式として取得することで合意しましたため、当該株式売却により、連結損益計算書に約215億円、損益計算書に317億円の特別利益をそれぞれ計上する予定です。

これに伴い、中間期の当期純利益は連結・単独とも当初予想に比べ増益となる見通しです。

#### (3) 通期 連結および単独業績予想 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)

当社および当社グループの業績に影響を与える原料価格や為替相場の動向など不確実な要素が多いため、通期の業績予想につきましては、連結・単独とも現時点では当初予想どおりとさせていただきます。

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります

## 【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

当第1四半期のわが国経済は、原油価格の高騰やゼロ金利解除を織り込んだ金利の上昇などの影響はありましたが、個人消費や設備投資が拡大するなど、引続き堅調に推移しました。

このような状況の中で、当社グループの当第1四半期の売上高は、前年同期に比べ762億円増加し4,123億円となりました。損益面では、営業利益は340億円、経常利益は404億円と前年同期に比べ増益となりましたが、当期純利益は204億円となり、特別損益の悪化により前年同期に比べ減益となりました。

当第1四半期の事業の種類別セグメントの概況は次のとおりです。

## （基礎化学）

アルミニウムの販売が市況の上昇に伴い大きく増加しました。また、メタアクリルの販売がシンガポールにおける生産能力の増強により増加しました。この結果、当部門の売上高は前年同期に比べ125億円増加し699億円となりましたが、営業利益は原料価格の上昇の影響等があり、前年同期に比べ4億円減少し27億円となりました。

## （石油化学）

合成樹脂の販売は国内外ともに堅調に推移しました。また、スチレンモノマー等の石油化学品も、ナフサ等の原料価格の上昇を背景に市況が上昇し、販売は増加しました。この結果、売上高は前年同期に比べ106億円増加し1,252億円となりましたが、営業利益は原料価格の上昇の影響があり、前年同期に比べ22億円減少し36億円となりました。

## （精密化学）

接着剤用原料や医薬化学品の販売が堅調に推移したため、当部門の売上高は前年同期に比べ33億円増加し221億円となり、営業利益は前年同期に比べ7億円増加し32億円となりました。

## （情報電子化学）

液晶ディスプレイ材料である偏光フィルムの販売が、韓国を中心とした生産能力の増強等により増加したため、当部門の売上高は前年同期に比べ164億円増加し638億円となりました。一方、営業利益は出荷の増加はありましたが、売価の低下による影響のため前年同期並みの37億円となりました。

## （農業化学）

農薬の販売は北米における除草剤の出荷が堅調に推移したことなどにより増加しました。また、飼料添加物の販売も拡販により増加しました。オリセットネット（防虫剤含浸長期残効型蚊帳）につきましては、供給能力を拡大し、出荷が増加しました。この結果、売上高は、前年同期に比べ47億円増加し447億円となり、営業利益は前年同期に比べ23億円増加し46億円となりました。

## （医薬品）

本年4月の薬価引き下げの影響はありましたが、アムロジン（高血圧症・狭心症治療薬）、ガスモチン（消化管運動機能改善剤）、メロペン（カルバパネム系抗生物質製剤）、プロレナール（末梢循環改善剤）の主力4製品の販売は好調に推移し、また、子会社であった住友製薬株式会社が昨年10月に大日本製薬株式会社と合併したこともあり、当部門の売上高は前年同期比125億円増加し588億円となり、営業利益も前年同期に比べ33億円増加し153億円となりました。

## （その他）

当部門においては電力・蒸気の供給、化学産業設備の設計・工事監督、運送・倉庫業務、物性分析・環境分析等を行っております。売上高は前年同期に比べ161億円増加し278億円となり、営業利益は前年同期に比べ5億円増加し7億円となりました。

## 要 約 連 結 損 益 計 算 書

(単位;百万円)

科 目	当第1四半期 (自 18. 4. 1 至 18. 6.30 )	前年同四半期 (自 17. 4. 1 至 17. 6.30 )	増 減	前連結会計年度 (自 17. 4. 1 至 18. 3.31 )
売 上 高	412,301	336,087	76,214	1,556,606
売 上 原 価	303,293	242,335	60,958	1,138,536
販売費及び一般管理費	75,026	64,046	10,980	297,280
営 業 利 益	33,982	29,706	4,276	120,790
営 業 外 収 益	10,851	14,213	3,362	45,479
受 取 利 息	( 209 )	( 136 )	( 73 )	( 866 )
受 取 配 当 金	( 2,699 )	( 2,451 )	( 248 )	( 4,832 )
持分法による投資利益	( 4,501 )	( 8,065 )	( 3,564 )	( 26,815 )
雑 収 益	( 3,442 )	( 3,561 )	( 119 )	( 12,966 )
営 業 外 費 用	4,457	4,298	159	25,142
支 払 利 息	( 2,332 )	( 1,848 )	( 484 )	( 7,917 )
雑 損 失	( 2,125 )	( 2,450 )	( 325 )	( 17,225 )
経 常 利 益	40,376	39,621	755	141,127
特 別 利 益	2,729	4,250	1,521	29,433
投資有価証券売却益	( 2,729 )			( 8,276 )
		事業譲渡益		事業譲渡益
		( 4,250 )		( 4,516 )
				持分変動利益
				( 14,273 )
				固定資産売却益
				( 2,368 )
特 別 損 失	2,946	546	2,400	11,969
構造改善費用	( 2,946 )	( 128 )		( 5,853 )
		子会社合併関連費用		子会社合併関連費用
		( 418 )		( 6,116 )
税金等調整前四半期 (当期)純利益	40,159	43,325	3,166	158,591
法人税等	14,620	18,049	3,429	51,525
少数株主利益	5,184	3,612	1,572	16,401
四半期(当期)純利益	20,355	21,664	1,309	90,665

## 要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (18.6.30 現 在)	前年同四半期 (17.6.30 現 在)	前 期 (18.3.31 現 在)	科 目	当第1四半期 (18.6.30 現 在)	前年同四半期 (17.6.30 現 在)	前 期 (18.3.31 現 在)
(資産の部)	[ 2,164,966 ]	[ 1,690,209 ]	[ 2,178,377 ]	(負債の部)	[ 1,224,308 ]	[ 1,013,122 ]	[ 1,234,153 ]
流動資産	( 933,314 )	( 717,267 )	( 946,554 )	流動負債	( 647,370 )	( 552,268 )	( 666,878 )
現金及び預金	100,233	49,609	100,254	支払手形及び買掛金	241,988	202,249	265,232
受取手形及び売掛金	376,730	305,097	399,255	短期借入金	135,390	119,282	117,752
たな卸資産	310,374	251,246	294,820	一年内償還社債	30,576	19,264	26,100
そ の 他	148,441	114,542	155,029	コア・シールド・P	68,000	62,000	60,000
貸倒引当金	2,464	3,227	2,804	そ の 他	171,416	149,473	197,794
固定資産	( 1,231,652 )	( 972,942 )	( 1,231,823 )	固定負債	( 576,938 )	( 460,854 )	( 567,275 )
有形固定資産	588,498	525,774	570,322	社 債	270,398	239,590	247,400
無形固定資産	44,293	49,710	45,219	長期借入金	130,276	89,400	127,329
投資有価証券	481,317	345,285	502,963	退職給付引当金	48,747	44,072	52,917
そ の 他	119,183	53,434	114,964	そ の 他	127,517	87,792	139,629
貸倒引当金	1,639	1,261	1,645	(純資産の部)	[ 940,658 ]	[ ]	[ ]
				株主資本	( 568,037 )	( )	( )
				資本金	89,699		
				資本剰余金	23,756		
				利益剰余金	456,244		
				自己株式	1,662		
				評価・換算差額等	( 147,694 )	( )	( )
				土地再評価差額金	3,811		
				その他有価証券 評価差額金	141,805		
				為替換算調整勘定	4,021		
				繰延ヘッジ損益	1,943		
				少数株主持分	( 224,927 )	( )	( )
				(少数株主持分)	[ ]	[ 95,256 ]	[ 224,464 ]
				(資本の部)	[ ]	[ 581,831 ]	[ 719,760 ]
				資 本 金	( )	( 89,699 )	( 89,699 )
				資本剰余金	( )	( 23,730 )	( 23,754 )
				利益剰余金	( )	( 383,681 )	( 445,915 )
				土地再評価差額金	( )	( 3,811 )	( 3,811 )
				その他有価証券 評価差額金	( )	( 93,451 )	( 155,856 )
				為替換算調整勘定	( )	( 11,332 )	( 2,191 )
				自己株式	( )	( 1,209 )	( 1,466 )
合 計	2,164,966	1,690,209	2,178,377	合 計	2,164,966	1,690,209	2,178,377

## セグメント情報

## 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(自平成18年4月1日至平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	基礎 化学	石油 化学	精密 化学	情報電子 化学	農業 化学	医薬品	その他	計	消去	連結
売上高										
(1)外部顧客に対する 売上高	69,902	125,155	22,086	63,844	44,721	58,786	27,807	412,301		412,301
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,648	2,550	1,668	1,604	610	2	12,710	21,792	(21,792)	
計 (売上高構成比%)	72,550 (16.7)	127,705 (29.4)	23,754 (5.5)	65,448 (15.1)	45,331 (10.4)	58,788 (13.5)	40,517 (9.4)	434,093 (100.0)	(21,792)	412,301
営業費用	69,832	124,076	20,540	61,714	40,715	43,505	39,789	400,171	(21,852)	378,319
営業利益	2,718	3,629	3,214	3,734	4,616	15,283	728	33,922	(60)	33,982

前年同四半期(自平成17年4月1日至平成17年6月30日)

(単位:百万円)

	基礎 化学	石油 化学	精密 化学	情報電子 化学	農業 化学	医薬品	その他	計	消去	連結
売上高										
(1)外部顧客に対する 売上高	57,372	114,511	18,739	47,461	40,016	46,269	11,719	336,087		336,087
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,129	2,231	759	522	561	9	12,508	18,719	(18,719)	
計 (売上高構成比%)	59,501 (16.8)	116,742 (32.9)	19,498 (5.5)	47,983 (13.5)	40,577 (11.4)	46,278 (13.0)	24,227 (6.9)	354,806 (100.0)	(18,719)	336,087
営業費用	56,390	110,945	17,023	44,175	38,244	34,269	24,021	325,067	(18,686)	306,381
営業利益	3,111	5,797	2,475	3,808	2,333	12,009	206	29,739	(33)	29,706

(注)営業費用はすべて各セグメントに配賦しております。